
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

VLAAMSE OVERHEID

[C − 2008/36160]
19 SEPTEMBER 2008. — Ministerieel besluit betreffende de vaststelling

van het zoneringsplan van de gemeente Houthulst

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,

Gelet op het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, inzonderheid op
artikel 10.2.3., § 1, tweede lid, 20°, ingevoegd bij het decreet van 23 december 2005;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van
de Vlaamse Regering zoals laatst gewijzigd bij besluit van 28 juni 2007;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de
scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zonerings-
plannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 13 november 2006 het voorontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Houthulst;

Overwegende dat de gemeente Houthulst op 8 februari 2007 haar beoordeling heeft overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij; dat de beoordeling werd uitgevoerd conform de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van
10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke
saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de Vlaamse Milieumaatschappij op 6 april 2007 het ontwerp van zoneringsplan heeft
overgemaakt aan de gemeente Houthulst;

Overwegende dat tijdens het openbaar onderzoek geen bezwaren werden ingediend, die betrekking hebben op het
zoneringsplan;

Overwegende het advies van de gemeente Kortemark; dat de gemeente Kortemark aangeeft dat het deel van de
cluster 185-20, gelegen op het grondgebied van de gemeente Kortemark, werd toegewezen aan het collectief te
optimaliseren buitengebied; dat de gemeente Houthulst het deel van de cluster 185-20, gelegen op het grondgebied van
de gemeente Houthulst, ook wenst toe te wijzen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende het advies van de gemeente Staden; dat de gemeente Staden aangeeft dat het deel van de
cluster 006-100, gelegen op het grondgebied van de gemeente Staden, werd toegewezen aan het collectief te
optimaliseren buitengebied; dat de gemeente Houthulst het deel van de cluster 006-100, gelegen op het grondgebied
van de gemeente Houthulst, ook wenst toe te wijzen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende het advies van het bekkenbestuur van de Ijzer;
Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 18 september 2007 het aangepast ontwerp van zoneringsplan

heeft goedgekeurd;
Overwegende dat een afschrift van deze beslissing op 1 oktober 2007 werd overgemaakt aan de Vlaamse

Milieumaatschappij;
Overwegende dat de gemeenteraad van 29 januari 2008 de toetreding tot WVEM/Infrax heeft goedgekeurd; dat

hierbij de rioolinfrastructuur werd overgedragen aan WVEM; dat dit aanleiding geeft tot een grondige wijziging van
het in de gemeenteraad d.d. 18 september 2007 goedgekeurde aangepast ontwerp van zoneringsplan; dat WVEM
opteert voor een verder doorgedreven collectieve zuivering; dat de aanleg van individuele behandelingsinstallaties
voor afvalwater wordt beperkt;

Overwegende dat de clusters 006-100, 006-108, 006-110, 006-112, 006-171, 006-229, 006-267, 006-380, 006-432,
006-648, 006-699, 006-708, 006-721, 006-726, 006-746, 006-810, 006-892, 006-906, 006-942, 006-952, 006-962, 006-1100,
006-1102, 006-1114, 006-4004, 006-4006, 006-4007, 006-4009, 006-4011, 006-4012, 006-4013, 006-4015, 006-4016, 006-4017,
006-4018, 006-4019 en 185-20 op het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren
buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan de donkergroene zone; dat
deze zone bij voorkeur wordt toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters worden
toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de clusters 006-297, 006-323, 006-342, 006-364, 006-385, 006-397, 006-415, 006-442, 006-447,
006-458, 006-487, 006-651, 006-678, 006-685, 006-735, 006-736, 006-741, 006-753, 006-754, 006-761, 006-767, 006-777,
006-784, 006-793, 006-801, 006-827, 006-835, 006-869, 006-878, 006-898, 006-908, 006-929, 006-937, 006-947, 006-960,
006-961, 006-968, 006-979, 006-983, 006-988, 006-990, 006-993, 006-1003, 006-1014, 006-1015, 006-1022, 006-1023, 006-1025,
006-1029, 006-1041, 006-1045, 006-1070, 006-1085, 006-1096, 006-1108, 006-1123, 006-4010 en 006-4014 op het ontwerp van
zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat deze clusters op het voorontwerp
van zoneringsplan zijn toegewezen aan de lichtgroene zone; dat deze clusters worden toegewezen aan het collectief te
optimaliseren buitengebied; dat dit in overeenstemming is met de criteria bepaald in artikel 8 van het besluit van
10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en bovengemeentelijke
saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat de clusters 006-138, 006-166, 006-182, 006-273, 006-336, 006-341, 006-344, 006-353, 006-356,
006-365, 006-386, 006-395, 006-400, 006-408, 006-413, 006-418, 006-420, 006-424, 006-426, 006-428, 006-444, 006-480,
006-481, 006-494, 006-498, 006-512, 006-518, 006-523, 006-531, 006-547, 006-548, 006-553, 006-562, 006-573, 006-575,
006-577, 006-581, 006-594, 006-598, 006-611, 006-613, 006-631, 006-634, 006-640, 006-649, 006-652, 006-653, 006-665,
006-669, 006-670, 006-672, 006-674, 006-677, 006-683, 006-689, 006-694, 006-702, 006-711, 006-732, 006-739, 006-745,
006-747, 006-750, 006-764, 006-795, 006-809, 006-823, 006-829, 006-840, 006-842, 006-847, 006-849, 006-859, 006-860,
006-861, 006-863, 006-885, 006-893, 006-901, 006-902, 006-907, 006-910, 006-918, 006-921, 006-923, 006-925, 006-934,
006-939, 006-940, 006-944, 006-946, 006-958, 006-977, 006-985, 006-986, 006-994, 006-996, 006-1001, 006-1006, 006-1009,
006-1013, 006-1027, 006-1030, 006-1033, 006-1042, 006-1053, 006-1061, 006-1062, 006-1078, 006-1079, 006-1088, 006-1090,
006-1097, 006-1101, 006-1112, 006-1116, 006-1120, 006-1127, 006-1131, 006-1133, 006-1135, 006-1142, 185-1253, 185-1291 en
185-4500 op het ontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan het individueel te optimaliseren buitengebied; dat
deze clusters op het voorontwerp van zoneringsplan zijn toegewezen aan de gele zone; dat deze clusters worden
toegewezen aan het collectief te optimaliseren buitengebied; dat dit in overeenstemming is met de criteria bepaald in
artikel 8 van het besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de
gemeentelijke en bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat WVEM 250 meter als absolute grens hanteert voor de afstand van een cluster tot het collectief
of centrale gebied om nog in aanmerking te komen voor aansluiting via een drukriool; dat de aansluiting van een
woning door middel van een drukriolering een grotere bedrijfszekerheid en een hoger milieurendement biedt in
vergelijking met de aanleg van een individuele behandeling van afvalwater; dat de clusters 006-114, 006-116, 006-118,
006-146, 006-158, 006-187, 006-219, 006-221, 006-291, 006-301, 006-308, 006-316, 006-346, 006-349, 006-358, 006-367,
006-376, 006-391, 006-404, 006-412, 006-427, 006-429, 006-439, 006-448, 006-470, 006-472, 006-473, 006-488, 006-492,
006-506, 006-515, 006-522, 006-544, 006-545, 006-563, 006-564, 006-589, 006-590, 006-597, 006-605, 006-615, 006-616,



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
7-

10
-2

00
8

006-622, 006-639, 006-668, 006-684, 006-687, 006-690, 006-707, 006-715, 006-719, 006-722, 006-728, 006-731, 006-738,
006-751, 006-757, 006-758, 006-768, 006-769, 006-772, 006-776, 006-788, 006-790, 006-791, 006-811, 006-812, 006-831,
006-839, 006-844, 006-848, 006-853, 006-875, 006-881, 006-884, 006-905, 006-920, 006-928, 006-931, 006-964, 006-1017,
006-1032, 006-1055, 006-1059, 006-1063, 006-1073, 006-1084, 006-1091, 006-1103, 006-1104, 006-1113, 006-1118, 006-1125,
006-1126, 006-1137, 006-1149, 006-4003, 185-12, 185-1258, 185-1270, 185-1273, 185-1278 en 185-1280 worden toegewezen
aan het collectief te optimaliseren buitengebied;

Overwegende dat de gemeenteraad in zitting van 17 juni 2008 het aangepast ontwerp van zoneringsplan heeft
goedgekeurd;

Overwegende dat een afschrift van deze beslissing op 1 juli 2008 werd overgemaakt aan de Vlaamse
Milieumaatschappij;

Overwegende dat het definitief zoneringsplan werd opgemaakt conform de criteria bepaald in artikel 8 van het
besluit van 10 maart 2006 houdende de vaststelling van de regels voor de scheiding tussen de gemeentelijke en
bovengemeentelijke saneringsverplichting en de vaststelling van de zoneringsplannen;

Overwegende dat er conform het artikel 8 van het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid
werd nagegaan of er door het zoneringsplan schadelijke effecten op het watersysteem optreden en er voorwaarden
opgelegd dienen te worden om deze effecten te voorkomen, te beperken of indien dit niet mogelijk is, te herstellen of
te compenseren;

Overwegende dat bij de opmaak van het zoneringsplan als randvoorwaarde een verbetering van de huidige
waterkwaliteit werd vooropgesteld; dat deze verbetering kan gerealiseerd worden door de bouw van een individuele
behandelingsinstallatie of door de aanleg van riolering, die wordt aangesloten op een bestaande of nog te bouwen
collectieve zuiveringsinstallatie; dat de keuze voor collectieve of individuele zuivering is gebaseerd op een
economische afweging van beide keuzes rekening houdend met de lokale specifieke omstandigheden; dat bij de aanleg
van het zuiveringssysteem bovendien zal gekozen worden voor een maximale scheiding van het afvalwater en het
hemelwater; dat na onderzoek blijkt dat het voorliggende definitief zoneringsplan geen relevante nadelige invloed
heeft op het watersysteem en geen significante schadelijke effecten veroorzaakt; dat er in deze fase van het project dan
ook geen extra voorwaarden of maatregelen dienen te worden opgelegd; dat het definitief plan bovendien verenigbaar
is met de doelstellingen en beginselen zoals opgenomen in artikel 5 en artikel 6 van het decreet van 18 juli 2003
betreffende het integraal waterbeleid,

Besluit :

Artikel 1. Het definitieve zoneringsplan voor de gemeente Houthulst wordt vastgesteld.

Art. 2. Het definitieve zoneringsplan wordt bij uittreksel bekendgemaakt in het Belgisch Staatsblad en ligt ter
inzage bij de gemeente.

Brussel, 19 september 2008.

H. CREVITS


